

Фаъолияти Идораи патентӣ дар нух моҳи соли 2020

Дар давраи нух моҳи соли чорӣ Идораи патентӣ фаъолияти худро баҳри татбиқи вазифаҳо ва ваколатҳои воғузоршуда дар самти ҳифзи объектҳои моликияти саноатӣ ва иттилооти илмӣ техникӣ равона намуд.

Дар давраи ҳисоботӣ ба идора 4 адад ариза барои гирифтани патент ба ихтироъ, 84 адад ариза барои гирифтани нахустпатент ба ихтироъ ва 4 адад ариза барои гирифтани патенти авруосиёгӣ ворид гардид.

Шумораи патентҳои авруосиёгӣ, ки дар ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон то ин давра эътибор доранд, 6489 ададро ташкил медиҳанд.

Дар давраи ҳисоботӣ, тибқи бақайдгирии байналмилалӣ низоми Гаага бо нишондоди Ҷумҳурии Тоҷикистон 52 ариза пешниҳод гардида 21 ариза бақайд гирифта шудааст. Дар маҷмӯъ аз давраи ҳамроҳшавӣ ба низоми Гаага, 775 ариза бо нишондоди Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод гардидааст, ки аз ин миқдор 550 адади он ба қайд гирифта шудааст.

Дар нух моҳи соли чорӣ барои ба қайд гирифтани тамғаҳои молӣ 416 ариза ворид шудааст, ки аз онҳо 186 ариза ба аризадихандагони миллӣ ва 230 ариза ба аризадихандагони хориҷӣ тааллуқ дорад.

Барои бақайдгирии тамғаҳои молӣ бо расмиёти байналмилалӣ 2070 дархости ворид шудааст. Аз санҷиши нишони арзшуда 1686 дархост гузашта, аз он 1040 дархост пурра ба қайд гирифта шуда, 393 дархост бо дискламатсия (бе ҳифзи мустақили ҳуқуқӣ ба унсурҳои алоҳида), 172 дархост қисман ба қайд гирифта шуда ва 81 дархост пурра рад карда шудаанд.

Дар нух моҳи соли чорӣ аз ҷониби идора 214 рисолаҳои номзадӣ, 27 рисолаи докторӣ, 12 рисолаи доктори Phd ва дар маҷмӯъ 253 адад рисолаи илмӣ ба қайди давлатӣ гирифта шуданд. Дар ин давра, 29 лоихаҳо оид ба корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ва таҷрибавию конструкторӣ ба қайди давлатӣ гирифта шуд.

Дар давраи ҳисоботӣ, 223 варақаи шахсии кадрҳои илмии Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷамъоварӣ гардида, ба манбаи маълумоти «Кадрҳои илмии Ҷумҳурии Тоҷикистон» дохил карда шуд.

Дар давраи ҳисоботӣ, ҳазинаи Китобхонаи давлатии патентии техникийи идора бо 39264 нусха пурра гардонида шуд. Ҳазинаи Китобхонаи дар айни замон, зиёда аз 15463806 нусхаро дар бар мегирад, ки аз ин миқдор 7838 ададро дискҳои оптикӣ дорои ҳуҷҷатҳои патентӣ ташкил медиҳад.

Дар ин давра ба идора 4147 ҳуҷҷат аз вазорату идораҳо ворид гардид, ки ба 4022 ҳуҷҷат мактубҳои ҷавобӣ ва хулосаҳои зарурӣ ирсол карда шудааст.